
Comité de Sanidad Vegetal del Cono Sur

XIX REUNIÓN DEL CONSEJO DE MINISTROS

Santa Cruz de la Sierra, Bolivia

20-21 dejuliode2006

Resolución 93/19-06 M

Los Ministros de Agricultura, o sus equivalentes, de la República Argentina, de la

República de Bolivia, de la República Federativa del Brasil, de la República de

Chile, de la República del Paraguay y de la República Oriental del Uruguay,

integrantes del Consejo de Ministros del COSAVE.

CONSIDERANDO

Que los Estándares de referencia representan un compromiso normativo

técnico y uniformizan los criterios a aplicar por las Organizaciones

Nacionales de Protección Fitosanitaria de la región, en consonancia con las

disposiciones de la Convención Internacional de Protección Fitosanitaria y

las Normas Internacionales adoptadas por la Comisión de Medidas

Fitosanitarias.

Que es necesaria la formulación de una norma que describa el proceso de

elaboración, aprobación y actualización del listado de las principales plagas

reglamentadas en la región del COSAVE, para permitir precisar sobre

cuáles plagas la Organización Regional de Protección Fitosanitaria enfo

sus acciones y actividades.

RESUELVEN

COSAVE - XIX Reunión del Consejo de Ministros - Resolución 093/19-^06 M



1. Ratificar las versiones en español y portugués del siguiente Estándar

Regional de Protección Fitosanitaria:

Número

ERPF3.16

Versión

1.1.1

Título

Lineamientos para establecer el listado de las principales

plagas reglamentadas de la región del COSAVE

p. el Consejo de Ministros del COSAVE

/Miguel Campos
Secretario de Agricultura, Ganadería,

Pesca y Alimentos

ARGENTINA

Luis Carlos Guedes Pinto

Ministro de Agricultura, Pecuaria e

Abastecimento

BRASIL

Hugo Salvatierra

Ministro de Desarrollo Rural,

Agropecuario y Medio Ambiente

BOLIVIA

Ma. Cecilia Leiva

Subsecretaría de Agricultura

CHILE

:los-Abel Santafcruz

de Agricultura y Ganadería

PARAGUAY

' L; ^Jogjs Mujica
Ministro de Ganadería, Agricultura y

Pesca

URUGUAY

COSAVE - XIX Reunión del Consejo de Ministros - Resolución 093/19-06 M



Comité de Sanidade Vegetal do Cone Sul

XIX REUNIÁO DO CONSELHO DE MINISTROS

Santa Cruz de la Sierra, Bolívia

20-21 dejulhode2006

Resolugáo 93/19-06 M

Os Ministros de Agricultura, ou seus equivalentes, da República da Argentina, da

República da Bolívia, da República Federativa do Brasil, da República do Chile, da

República do Paraguai e da República Oriental do Uruguai, integrantes do

Conselho de Ministros do COSAVE.

CONSIDERANDO

Que as Normas de referencia do COSAVE representam um principio

técnico e padronizam os criterios a ser aplicados pelas Organizagóes

Nacionais de Protecáo Fitossanitárias da regiáo, em consonancia com as

disposicóes da Convencáo Internacional de Protecáo dos Vegetáis e as

Normas Internacional adotadas pela Comissáo de Medidas Fitossanítárias.

Que é necessária a formulacao de urna norma que descreva o processo de

elaboracáo, aprovacáo e atualizacáo da lista das principáis pragas

regulamentadas na regiáo do COSAVE, que permita identificar de forma

clara sobre quais destas pragas a Organizagáo Regional de Protecáo

Fitossanitária focalizará suas acoes e atividades.

RESOLVEM

COSAVE - XIX Reuniáo do Conselho de Ministros - Resolucáo 093/19-06 M



1. Ratificar, em suas versoes em Espanhol e Portugués, a Norma Regional de
Protecáo Fitossanitária seguinte:

Número

ERPF3.16

Versao

1.1

Título

Lineamientos para establecer el listado de las principales

plagas reglamentadas de la región del COSAVE

p. Conselho de Ministros do COSAVE

Miguel Campos'

fário de Agricultura, Ganadería,

Pesca y Alimentos

ARGENTINA

Hugo Salvatierra

Ministro de Desarrollo Rural,

Agropecuario y Medio Ambiente

BOLIVIA

Lu¡x Carlos Guedes Pinto

Ministro de Agricultura, Pecuaria e

Abastecimento

BRASIL

Ma. Cecilia Leiva

Subsecretaría de Agricultura

CHILE

Carleé Abel-Santaeruz

MinistrojlaAgricultura y Ganadería

PARAGUAI

Ministro de Ganadería, Agricultura y

Pesca

URUGUA1

COSAVE - XIX Reuniáo do Conselho de Ministros - Resoluto 093/19-06 M


